## XXI.

**De lineis curvis, quarum rectificatio per datam quadraturam  
mensuratur.**

1. Satis notum est problema inter Geometras olim multum agitatum, quo lineae curvae quaerabantur, quarum rectificatio a datae curvae quadratura pendeat, cuius solutionem etiam Hermannus beatae memoriae contra exspectationem summorum Geometrarum ita feliciter expedivit, ut non solum infinitas curvas algebraicas, quarum rectificatio a data quadratura penderet, exhibuerit, sed etiam hanc conditionem adjunxerit, ut istae curvae unum duosve atque adeo tot, quot lubuerit, haberent arcus absolute rectificabiles. Cum autem methodus, qua Hermannus erat usus, nimis videretur recondita, neque ad uberiorem usum in Analysis satis accommodata, aliam methodum planam ac facilem investigavi, cuius ope non solum hoc problema, sed etiam omnia, quae hujus generis occurrere queant, expedite resolvi possunt. Complectitur ista methodus quasi novam Analyseos speciem, cuius elementa, quae multo latius patere videntur, dilucide exposui in Novis Commentariis Academiae imperialis Petropolitanae.

2. Hujus methodi beneficio, si proponatur quadratura seu formula integralis quaecunque  $\int Z dz$ , existente  $Z$  functione ipsius  $z$  quacunque, innumerabiles curvae algebraicae definiri possunt, quarum rectificatio ab ista formula ita pendeat, ut ejus integratione concessa omnes harum curvarum arcus indefinite definiri queant. Per variabilem scilicet  $z$  ejusmodi expressiones algebraicae pro coordinatis  $x$  et  $y$  assignantur, ut inde formulae  $V(dx^2 + dy^2)$  integratio perducatur ad hujusmodi formam  $\alpha \int Z dz + V$ , ubi  $V$  sit functio algebraica ipsius  $z$ . Verum haec quantitas  $V$  non arbitrio nostro relinquitur, etiamsi infinitis modis variari queat: atque hinc ope methodi a me traditae problema non ita resolvi potest, ut curvarum inveniendarum arcus absolute per formulam propositam  $\int Z dz$  ejusve multiplum  $\alpha \int Z dz$  exprimantur.

3. Maxime igitur diversum est problema, quo quaeruntur curvae algebraicae, quarum arcus per propositam quampiam formulam integralem  $\int Z dz$  simpliciter, sine adjunctione cuiusdam functionis algebraicae exprimantur. Atque adeo hoc problema saepenumero ne solutionem quidem admittere videtur. Ita si sit  $Z = \frac{a}{z}$ , et curva algebraica sit investiganda, cuius arcus per  $a \int \frac{dz}{z}$ , seu  $a \ln z$  exprimatur, vehementer dubito, num quisquam unquam hujusmodi curvam sit reperturus?

Quaestio scilicet huc redit, ut ejusmodi binae functiones algebraicae ipsius  $z$  inveniantur, quae pro coordinatis  $x$  et  $y$  substitutae praebeant  $\sqrt{dx^2 + dy^2} = \frac{adz}{z}$ . Postquam equidem hoc problema multis modis tentavi, aliisque insignibus Geometris enodandum proposui, neque ego, neque quisquam alius solutionem assequi potuimus: cum tamen in genere si quaeratur curva algebraica, cujus rectificatio a logarithmis pendeat, problema sit facillimum, atque adeo parabola conica ei satisfaciat. Unde concludendum est hoc problema vel omnino nullam solutionem admittere, vel methodum ad hoc plane nobis incognitam requirere.

4. Evenire quoque posse videtur, ut hujusmodi problemata unicam tantum solutionem admittant, neque plus una curva exhiberi queat, cujus arcus per datam formulam integralem exprimantur. Evidem hoc sum expertus in formula  $\int \frac{adx}{\sqrt{(aa-zz)}}$ , qua arcus circuli exprimitur: nullam enim aliam lineam curvam algebraicam invenire potui, cujus arcus per eandem formulam exprimeretur. Sic nulla videtur extare curva algebraica, eujus arcui cuiuscunq; aequalis arcus circularis exhiberi queat, etiam innumerabiles lineae algebraicae sint notae, quarum rectificatio a rectificatione circuli pendeat. Statim enim atque hae curvae a circulo sunt diversae, earum arcus aequantur aggregato ex parte quodam circulari et linea geometrice assignabili, quae nonnisi certis casibus in nihilum abiret potest. Idem tenendum est de formulis  $\int \frac{adx}{\sqrt{(2az-zz)}}$  et  $\int \frac{aadz}{aa+zz}$  aliisque, in quas illa formula  $\int \frac{adx}{\sqrt{(aa-zz)}}$  per substitutiones transformari potest.

5. Dantur tamen etiam ejusmodi formulae  $\int Zdz$ , pro quibus innumerabiles curvae algebraicas exhiberi possunt, ita ut infinitae curvae algebraicae assignari queant, in quarum una si capiatur arcus quicunque, in reliquis omnibus pares arcus absindere liceat. Huc imprimis pertinet problema olim a Celeb. Bernoulli tractatum, quo curva algebraica quaerebatur, cujus rectificatio cum rectificatione curvae elasticae conveniret, seu per hanc formulam  $\int \frac{adx}{\sqrt{(a^4-z^4)}}$  exprimeretur: invenerunt enim lineam quarti ordinis, ob figuram *lemniscatam* dictam; quae huic scopo satisfaceret. Ostendam autem praeter lemniscatam infinitas alias exhiberi posse curvas algebraicas, quarum arcus generatim per eandem formulam exprimantur. Cum igitur lemniscata, docente Ill. Fagnano, hanc habeat insignitam proprietatem, ut in ea perinde atque in circulo, arcus quotcunque aequales absindiri queant, eadem proprietas quoque in omnes curvas, quarum arcus per eandem formulam  $\int \frac{adx}{\sqrt{(a^4-z^4)}}$  exprimuntur, competit; quae ergo merentur, ut diligentius evolvantur.

6. Methodus quidem, qua hanc investigationem suscipio, per se satis est plana, et ope calculi angulorum facile expediri potest. Si enim arcus eiuspiam curvae per hanc formulam  $\int Zdz$  determinari exprimi, vocatis coordinatis orthogonalibus  $x$  et  $y$ , atque introducto angulo quocunque  $\varphi$ , statuimus

$dx = Zdz \cos \varphi$  et  $dy = Zdz \sin \varphi$  sic enim prodibit arcus elementum.

$$\sqrt{dx^2 + dy^2} = Zdz, \text{ ipseque arcus} = \int Zdz.$$

Unde quaestio huc redit, ut quemadmodum arcus  $\varphi$  ad variabilem  $z$  comparatus esse debet investigetur, ut ambae formulae  $Zdz \cos \varphi$  et  $Zdz \sin \varphi$  evadant integrabiles: quippe quod condicione

qua curvae debent esse algebraicae, postulat. Hunc in finem illae integrationes per solos sinus et cosinus angulorum sunt absolvendae, neque ipsi anguli, qui formulas redderent transcendentes, sunt admittendi.

### De curva lemniscata.

7. Propositum ergo sit curvas algebraicas investigare, quarum arcus indefinite per hanc formulam integralem  $\int \frac{aadz}{\sqrt{a^4 - z^4}}$  exprimantur, et positis coordinatis orthogonalibus  $x$  et  $y$  statuamus

$$dx = \frac{aadz}{\sqrt{a^4 - z^4}} \cos \varphi \quad \text{et} \quad dy = \frac{aadz}{\sqrt{a^4 - z^4}} \sin \varphi,$$

quas formulas absolute integrabiles reddi oportet. Ut partem  $\frac{aadz}{\sqrt{a^4 - z^4}}$  quoque ad calculum angulorum perducam, pono  $zz = aa \sin \theta$ , ut fiat  $\sqrt{a^4 - z^4} = aa \cos \theta$ , et ob  $z = a\sqrt{\sin \theta}$  erit

$$dz = \frac{ad\theta \cos \theta}{2\sqrt{\sin \theta}} \quad \text{et} \quad \frac{aadz}{\sqrt{a^4 - z^4}} = \frac{ad\theta}{2\sqrt{\sin \theta}}.$$

Hinc itaque nostrae formulae integrabiles reddenda sunt

$$dx = \frac{ad\theta \cos \theta}{2\sqrt{\sin \theta}} \quad \text{et} \quad dy = \frac{ad\theta \sin \theta}{2\sqrt{\sin \theta}}.$$

Ponamus ergo  $\varphi = n\theta$ , ut sit

$$\frac{2dx}{a} = \frac{d\theta \cos n\theta}{\sqrt{\sin \theta}} \quad \text{et} \quad \frac{2dy}{a} = \frac{d\theta \sin n\theta}{\sqrt{\sin \theta}},$$

et videamus quinam valores pro  $n$  sumti has ambas formulas integrabiles reddant.

8. Consideremus in genere has formulas

$$\frac{d\theta \cos m\theta}{\sqrt{\sin \theta}} \quad \text{et} \quad \frac{d\theta \sin m\theta}{\sqrt{\sin \theta}},$$

et perpendamus quomodo ad simpliciores revocari possunt. Talis enim reductio unica via esse videtur ad casus integrabilitatis eruendos. Statuamus ergo primo

$$P = \cos(m-1)\theta \cdot \sqrt{\sin \theta},$$

et differentiando habebitur

$$dP = \frac{-(m-1)d\theta \sin(m-1)\theta \cdot \sin \theta + \frac{1}{2}d\theta \cos(m-1)\theta \cdot \cos \theta}{\sqrt{\sin \theta}}.$$

Cum autem sit  $\sin \alpha\theta \sin \theta = \frac{1}{2}\cos(\alpha-1)\theta - \frac{1}{2}\cos(\alpha+1)\theta$

$$\text{et } \cos \alpha\theta \cos \theta = \frac{1}{2}\cos(\alpha-1)\theta + \frac{1}{2}\cos(\alpha+1)\theta,$$